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JAARREKENING
Balans per 31 december 2023

Staat van baten en lasten over de periode van 1 januari tot en met 31 december

2023
Algemene toelichting

Toelichting op de balans en de staat van baten en lasten

BIJLAGE
Kengetallen



BALANS PER 31 DECEMBER 2021

ACTIVA

Viottende activa
Voorraden
Vorderingen
Liquide middelen

PASSIVA

Eigen vermogen
Vrije reserve
G.P. Gerrits Fonds

Kortlopende schulden en overlopende passiva

Overige schulden

31-12-2023
€
15.540
8.331
638.000
v OOL87L
661.871
506.200
151.250
227820
4.421
e 3821
661.871

STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER DE PERIODE VAN 1 JANUARI TOT EN MET 31 DECEMBER 2023

BATEN
Contributies en overige bijdragen

Legaten en bijzondere schenkingen

Batig saldo winkelverkopen
Rente en diverse baten
Totaal baten

LASTEN

Doeluitgaven

Schenkingen Frans Hals Museum
Dotatie G.P. Gerrits fonds
Totaal doeluitgaven

2023
€
53.593
34.139
647
88.379
70.000
70.000

HALS
VHEEEN
31-12-2022
€
12.984
51.261
778.828
................... 843.073
843.073
500.003
226.250
................... 726.253
116.820
.................... 116.820
843.073
2022
€
46.110
500
27.652
(902)
73.360
60.000
60.000



Algemene kosten

Kosten bestuur, secretariaat en ledenadministratie
Saldo baten en lasten ledenactiviteiten
Totaal algemene kosten

Totaal lasten

Batig (nadelig) saldo

5.174
7.008
......................... 12,182
82.182
6.198
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Algemene toelichting
De vereniging is opgericht op 24 september 1987 en heeft onder meer ten doel het bevorderen van de bekendheid
van het Frans Hals Museum en van zijn collectie, het organiseren van lezingen, excursies en dergelijke voor haar

leden, en het verwerven van middelen ten behoeve van het behoud en uitbreiding van de collectie van het Frans

Hals Museum.
De vereniging is aangemerkt als Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI) en daardoor vrijgesteld van schenking- en

erfbelasting. Echter, daar waar het de exploitatie van de museumwinkel betreft, draagt de vereniging
omzetbelasting af.
De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van activa en passiva geschiedt, voor

zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde. Winsten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn
gerealiseerd. Verliezen worden verantwoord in het jaar waarin ze voorzienbaar zijn.

Grondslagen voor waardering van activa en passiva
Activa en passiva worden gewaardeerd op hun nominale waarde.

Opbrengsten en kosten worden op basis van historische verkoop- en kostprijzen en met inachtneming van de
hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben.

De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten opzichte van
het voorgaande jaar.

Grondslagen voor bepaling van het resultaat

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde en de kosten en andere lasten over het
jaar. De opbrengsten op transacties worden verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.

Kosten

De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben.

Rentebaten

Deze worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de onderliggende activa.



TOELICHTING OP DE AFZONDERLIJKE POSTEN VAN DE BALANS EN DE WINST- EN VERLIESREKENING

Winkelvoorraad
Voorraad

De winkelvoorraad van de vereniging in de winkel van het Frans Hals Museum wordt
gewaardeerd tegen de kostprijs. De waarde van de voorraad tegen kostprijs is
vastgesteld op basis van een voorraadtelling op 15 januari 2023. Indien wenselijk
wordt een voorziening voor incourantheid van bepaalde artikelen getroffen.

Vorderingen

Te ontvangen winkelverkopen
Omzetbelasting

Te ontvangen rente

Overige

Alle vorderingen hebben een resterende looptijd korter dan een jaar. De reéle
waarde van de vorderingen is gelijk aan de boekwaarde gezien het kortlopende
karakter van de vorderingen en omdat waar nodig voorzieningen voor oninbaarheid
zullen worden gevormd.

Liquide middelen
Rabo Bank

ING Bank
Roparco

SNS

Kas

De liquide middelen staan geheel ter vrije beschikking van de vereniging.

Eigen vermogen
Vrije reserve
G.P. Gerrits Fonds

Vrije reserve

Stand aanvang boekjaar
Reclassificatie fondsen
Saldo boekjaar

Stand einde boekjaar

31-12-2022 31-12-2022
€ €
15.540 12.984
8.024 51.096
307 165
8.331 51.261
245.562 293.142
192.239 286.105
199.922 199.314
277 266
638.000 778.828
506.200 500.003
151.250 226.250
657.450 726.253
500.003 499.767
6.198 236
506.200 500.003
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31-12-2023 31-12-2022

€ €
G.P. Gerrits Fonds
Stand aanvang boekjaar 226.250 276.250
Onttrekkingen (75.000) (50.000)
Dotatie - -
Stand einde boekjaar 151.250 226.250

Bij zijn overlijden op 6 april 2019 heeft de heer Gerrit Pieter Gerrits per testament de Vereniging van Vrienden van het
Frans Hals Museum als enige rechthebbende op zijn gehele nalatenschap benoemd. Hierbij heeft hij de vereniging als
last opgelegd het uit zijn nalatenschap verkregene te besteden voor de restauratie en/of de aankoop van collecties voor
het Frans Hals Museum te Haarlem.

De onttrekkingen betreffen:

- Bijdrage aankopen hedendaagse kunst 2023 50.000
- bijdrage aankopen keukenstuk Cornelis van Haarlem 25.000
75.000

Overige schulden

Crediteuren 1.805 2.885
Donaties FHM - 111.940
Vooruitontvangen contributies 78
Omzetbelasting 2.539 1.995
4.421 116.820
2023 2022
€ €
BATEN
Contributies en overige bijdragen 53.593 46.110

Ultimo 2022 bedroeg het aantal leden (individuele leden, partner-leden en leden
voor het leven en bedrijfsleden) 1011. Een behoorlijk aantal leden draagt meer bij
dan de door hen verschuldigde contributie. Aan de andere kant, zijn er ook Vrienden
die alsnog hun lidmaatschap opzeggen, gezien het verloop in aantal vrienden.

Legaten en bijzondere schenkingen
Mw J.I. De Zwart-Brouwer - 500

Overige donaties - -

- 500




HALS
i
2023 2022
€ €
Batig saldo winkelverkopen 34.139 27.652
De netto omzet (€ 79,799 vs € 60,975) weer toegenomen,evenals de inkoopkosten
(€45,661 vs €33,324). Dit leidt tot een toegenomen batig saldo .
Rente en diverse baten 647 (902)
TOTAAL BATEN 88.379 73.360
2023 2022
€ €
LASTEN
Doeluitgaven
Schenkingen Frans Hals Museum 70.000 60.000
Dotatie G.P. Gerrits fonds - -
70.000 60.000
De schenkingen betreffen:
- Bijdrage tentoonstelling PINK 20.000
- Bijdrage tentoonstelling "Het Haarlems stadsgezicht" 30.000
- Bijdrage verbetering winkel 20.000
70.000
2023 2022
€ €
Algemene kosten
Kosten bestuur, secretariaat en ledenadministratie 5.174 6.884
Saldo baten en lasten ledenactiviteiten 7.008 6.240
12.182 13.124
De kosten bestuur zijn gedaald vanwege een dalende post drukwerk aangezien alles
digitaal wordt gedaan
Kosten ledenactiviteiten zijn iets gestegen maar wel meer activiteiten
TOTAAL LASTEN 82.182 73.124

Haarlem, 28 februari 2024
Vereniging van Vrienden van het Frans Hals Museum

Penningmeester
Martijn Westerlaken



BIJLAGE BlJ DE JAARREKENING 2021

Aantal bezoekers Frans Hals Museum

Besteding in de winkel (excl.. BTW)

Besteding per bezoeker

Batig saldo winkelverkopen

Schenkingen aan het Museum

Aantal Vrienden
Ereleden
Leden voor het leven
Leden (betaald)
Roemers (betaald)
Contributie inkomsten

Lidmaatschapskosten
Vriend (Persoonlijk lid)
Vriend (Partner lid)
Roemer (Persoonlijk lid)
Roemer (Partner lid)

KENGETALLEN

ah dh

ah dh dh dh

2019

141.187
100.887
0,71
37.463

158.899

1.196

40.279

32,50
47,50
175,00
300,00

a dh

ah

o dh dh

2020

41.720
28.184

0,67
10.165

155.000

1.100

43.452

32,50
47,50
175,00
300,00

a dh

ah

M dh dh

36.559
33.028

0,90
13.580

180.000

1.150

40.736

32,50
47,50
175,00
300,00

ah dh

ah dh dh dh

69.749

73.335
1,05
27.652

110.000

1.011
4

98

801
108
46.085

32,50
47,50
175,00
300,00

ah dh

ah h dh dh
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34.139

120.000

922

4

99

720

99
53.593

50,00
75,00
175,00
300,00
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